
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ LAI HÒA 
 

             Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lai Hòa , ngày      tháng 8 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tặng quà cho nhân dân trong dịp kỷ niệm  

80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 

 

Căn cứ Nghị quyết 263/NQ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Chính phủ 

về việc tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và 

Quốc khánh 02/9; 

Căn cứ Công điện số 149/CĐ-TTg ngày 28 tháng 8 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

Tháng Tám và Quốc khánh 02/9; 

Căn cứ Công điện số 152/CĐ-TTg ngày 30 tháng 8 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc khẩn trương tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 

năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9; 

Căn cứ Công văn số 13578/BTC-NSNN ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Bộ 

Tài chính về việc hướng dẫn việc tặng quà người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9; 

Căn cứ Công văn số 989/UBND-KT ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc tặng quà cho nhân dân trong dịp kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9; Công văn số 

1020/UBND-KT ngày 30 tháng 8 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành 

phố Cần Thơ về việc tặng quà Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

tháng Tám và Quốc khánh 2/9. 

Ủy ban nhân dân xã Lai Hòa ban hành Kế hoạch tặng quà cho nhân dân 

trong dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 địa bàn xã 

Lai Hòa năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thể hiện sự quan tâm sâu sắc của Đảng và Nhà nước đối với toàn thể 

Nhân dân, tạo không khí phấn khởi, đoàn kết trong nhân dân chào mừng 80 năm 

Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9. 

2. Thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc tặng 

quà 100.000 đồng/người dân, cho toàn dân ăn Tết Độc lập. Với phương án chuyển 

phần quà đến người dân bằng biện pháp phù hợp, thiết thực, không để bỏ sót bất 

kỳ ai và không trùng lắp. Để mọi người dân đều phấn khởi vui tươi trong ngày 

Quốc khánh. 

II. PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN 
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1. Đối tượng thực hiện: Công dân Việt Nam và người gốc Việt Nam chưa 

xác định được quốc tịch nhưng đã được cấp giấy chứng nhận căn cước đang cư 

trú tại Việt Nam và đã được thu thập, cập nhật, cấp số định danh cá nhân trong 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, được xác lập tại thời điểm hết ngày 30 tháng 8 

năm 2025. 

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 31 tháng 8 năm 2025 đến hết ngày 01 

tháng 9 năm 2025; trường hợp khách quan có thể nhận quà sau thời hạn này, 

nhưng không muộn hơn ngày 15 tháng 9 năm 2025. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Phương án triển khai thực hiện 

Thông báo cho người dân thuộc đối tượng tại mục II.1 trên nền tảng xã hội 

(zalo, facebook, Trang thông tin điện tử xã...) hoặc đến nhà cộng đồng 11 ấp (nhớ 

mang theo giấy tờ tùy thân, căn cước công dân) để được hướng dẫn cụ thể: 

1.1 Việc tặng quà thực hiện qua tài khoản hưởng an sinh xã hội trên ứng 

dụng định danh điện tử - VNeID (trường hợp đã có tích hợp tài khoản). 

1.2. Tặng quà trực tiếp bằng tiền mặt cho từng nhân khẩu, hoặc từng hộ gia 

đình (số tiền của từng hộ được xác định cho từng nhân khẩu trong hộ theo dữ liệu 

quốc gia về dân cư); chủ hộ (hoặc thành viên trong gia đình được chủ hộ ủy quyền 

hợp pháp) được nhận thay theo danh sách từng nhân khẩu và chịu trách nhiệm 

chuyển quà tặng cho các thành viên trong hộ.  

Trường hợp công dân chưa có nơi đăng ký thường trú thì quà tặng được trao 

trực tiếp cho từng người dân hoặc người được công dân ủy quyền. 

Lưu ý: Các ấp mời lên từng Tổ tránh để người dân tập trung cùng lúc gây 

khó khăn trong công tác hướng dẫn. 

2. Phương án triển khai thực hiện 

2.1. Địa điểm tại các Nhà sinh hoạt cộng đồng ấp hoặc các địa điểm khác 

tuỳ theo điều kiện của mỗi ấp (nếu thực hiện chi trả bằng tiền mặt). 

 Đồng chí Bí thư ấp chủ trì, phối hợp với Trưởng ban nhân dân ấp huy động, bố 

trí lực lượng của ấp để đảm bảo nhiệm vụ (lực lượng dân quân tự vệ, Đoàn Thanh niên, 

Hội phụ nữ...); 

 Mỗi ấp bố trí 02 đồng chí Công an (01 lực lượng an ninh cơ sở ấp và 01 

đồng chí Công an tăng cường); 01 cán bộ hoặc công chức của các phòng chuyên 

môn thuộc Ủy ban nhân dân xã và Trung tâm Phục vụ hành chính công. 

 Đoàn thanh niên xã huy động lực đoàn viên cùng với lực lượng đoàn viên 

của ấp hỗ trợ cho các ấp theo tình hình nhiệm vụ. 

2.2. Địa điểm tại Công an xã 

 Bố trí lực lượng Công an và an ninh trật tự cơ sở đảm bảo nhiệm vụ tại Công an 
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xã để hướng dẫn người dân, hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt tài 

khoản định danh điện tử mức 2 và xác nhận CT07 cho người dân. 

3. Tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã 

 Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phối hợp với các bộ 

phận chuyên môn của các phòng bố trí lực lượng đảm bảo nhiệm vụ chi trả tiền 

trực tiếp tại Ủy ban nhân dân xã. 

 Đoàn thanh niên xã huy động lực đoàn viên phân công hỗ trợ theo tình 

hình nhiệm vụ. 

4. Thành lập Ban Chỉ đạo và các tổ cấp phát quà cho Nhân dân nhân nhân 

dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 (có Quyết định riêng)  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã: Tham mưu 

cho Ủy ban nhân dân xã thực hiện các nội dung sau: Lập Giấy rút dự toán (tạm 

ứng) tại KBNN nơi giao dịch để được tạm ứng tiền. Bố trí lực lượng và đảm bảo 

phương án chi trả tiền trực tiếp tại Ủy ban nhân dân xã cho người dân không để 

bỏ sót bất kỳ ai và không trùng lắp và đảm bảo đúng đối tượng. 

2. Công an xã 

 Giao Công an xã chịu trách nhiệm cung cấp các danh sách được nhận hỗ 

trợ, đảm bảo đúng đối tượng không trùng lắp. 

Giao Công an xã là đơn vị chủ công tham mưu Ủy ban nhân dân xã trong 

việc đôn đốc, kịp thời tháo gỡ khó khăn trong việc thực hiện kế hoạch. Bố trí lực 

lượng Công an về các ấp để hỗ trợ các ấp triển khai thực hiện. 

 Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người dân, hỗ trợ người dân cài đặt ứng 

dụng VNeID, kích hoạt tài khoản định danh điện từ mức 2 và tích hợp tài khoản 

ngân hàng vào tài khoản định danh điện từ mức 2 của người dân. 

 Bố trí lực lượng an ninh trật tự cơ sở đảm bảo nhiệm vụ. 

3. Phòng Kinh tế - Văn hóa - Xã hội 

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã trong việc phân bổ, rút dự toán ngân sách 

theo qui định; tổng hợp báo cáo quyết toán trình Ủy ban nhân dân xã báo cáo Sở 

Tài chính sau khi kết thúc thời gian tặng quà (15 tháng 9 năm 2025) theo quy định. 

Đồng thời, phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã 

đảm bảo việc thực hiện chi trả tiền trực tiếp cho người dân đúng đối tượng. 

 Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, soạn tin bài tuyên truyền về việc tặng 

quà cho Nhân dân trong dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc 

khánh 02/9 đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. 

 4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tăng cường công tác giám sát. 

Đồng thời chỉ các đoàn thể chính trị xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phân 

công lực lượng hỗ trợ Ban nhân dân các ấp và Công an, Ủy ban nhân dân xã đảm 
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bảo thực hiện nhiệm vụ được được nêu trong Kế hoạch.  

5. Đề nghị Ban xây dựng Đảng Đảng ủy: Định hướng nội dung và thẩm 

định các tin bài tuyên truyền về việc tặng quà cho Nhân dân trong dịp kỷ niệm 80 

năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 đến các tầng lớp nhân dân trên 

địa bàn. 

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Triển khai lực lượng dân quân tự vệ tại các 

ấp phối hợp Đoàn thanh niên, Ban nhân dân ấp, Công an hỗ trợ các ấp để thực 

hiện nhiệm vụ được được nêu trong Kế hoạch. 

7. Đồn Biên phòng Lai Hòa: Cử lực lượng tham gia tại các ấp phối hợp 

Đoàn thanh niên, Ban nhân dân ấp, Công an hỗ trợ tại các ấp để thực hiện nhiệm 

vụ được nêu trong Kế hoạch. 

8. Trung tâm Phục vụ Hành chính công: Huy động lực lượng hỗ trợ hướng 

dẫn người dân theo phương án của Kế hoạch trong việc tặng quà cho người dân. 

9. Trạm y tế xã: Bố trí lực lượng tại Công an xã, Ủy ban nhân dân xã (nơi 

dự kiến tập trung đông người dân để ứng phó kịp thời). 

10. Bí thư, Ban nhân dân 11 ấp 

Đồng chí Bí thư ấp chủ trì, phối hợp với Trưởng ban nhân dân ấp huy động, 

bố trí lực lượng của hệ thống chính trị ấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận 

động người dân đến nhà sinh hoạt cộng đồng để tổ chức tặng quà cho nhân dân 

trong dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 theo 

Phương án nêu trên. 

11. Chế độ thông tin báo cáo: Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, 

vướng mắc đề nghị các đơn vị chủ động phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua 

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã) để tổng hợp, tham mưu, 

đề xuất báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo giải quyết. 

Trên đây là Kế hoạch tặng quà cho nhân dân trong dịp kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 địa bàn xã Lai Hòa năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố (để báo cáo); 

- TT. Đảng ủy xã; 

- UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã; 

- CT và các PCT UBND xã; 

- Công an xã; 

- Ban Chỉ huy quân sự xã; 

- Đồn Biên phòng Lai Hòa; 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã; 

- TTPVHCC; 

- Trạm y tế xã; 

- Trưởng ban nhân dân 11 ấp; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Trí Vân 
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